Requerimento  n.º          , de 2006
(Da Sra. Socorro Gomes)

Requer seja realizado seminário internacional "A
paz  é  possível",   no  dia  18  de  maio  de  2006,  para
ensejar a inserção do parlamento brasileiro na discussão
dos movimentos pela paz mundial.

Senhor Presidente:

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  V.Exa.,  ouvido  o  douto
Plenário dessa Comissão,   seja realizado seminário  internacional no dia 18 de maio de
2006, para ensejar a inserção do parlamento brasileiro na discussão dos movimentos pela
paz  mundial.  Esse  seminário  contará  com  a  participação  dos  membros  do  Comitê
Executivo do Conselho Mundial da Paz, membros desta douta Comissão e representantes
dos segmentos organizados da sociedade brasileira.  A oportunidade de trazer ao Brasil,
membros do Comitê Executivo do Conselho Mundial da Paz - a mais alta instância da
entidade-  é  uma  oportunidade   singular  para  o  desenvolvimento  de  um  movimento
pacifista, ao mesmo tempo em que permitirá, ao Brasil, o estreitamento de relações com
movimentos similares em outros países. O Conselho Mundial da Paz, criado em 1946, ao
final da Segunda Guerra Mundial, por influência de ativistas pela paz de todo o mundo e
por militantes de resistência ao facismo, hoje com sede em Atenas na Grécia, têm em sua
bagagem histórica,  a  realização  de   campanhas  relevantes  pela  paz,   incluindo-se   as
campanhas contra uso de armas atômicas e cessação dos conflitos na antiga Iugoslávia,
Afeganistão e Iraque.

Sala das Sessões, em        de                          de 2006.

Socorro Gomes
Deputada Federal

PC do B/PA

*
5
7
4
5
B
6
3
3
3
3
*

  5
74

5B
63

33
3